REQUERIMENTO Nº 603  /2017
Súmula: Requeiro ao Governo Municipal na pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares junto à Secretária de Segurança, Trânsito e Transporte, aos cuidados do Secretário Sr. Kleber Ferreira Maruxo, se há estudo para adesão da Cidade de Itapevi no Plano Nacional de Segurança Pública do Governo Federal via Ministério da Justiça e Segurança Pública na pessoa do Ministro Osmar José Serraglio

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado o Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Igor Soares junto à Secretária de Segurança, Trânsito e Transporte, aos cuidados do Secretário Sr. Kleber Ferreira Maruxo, se há estudo para adesão da Cidade de Itapevi no Plano Nacional de Segurança Pública do Governo Federal via Ministério da Justiça e Segurança Pública na pessoa do Ministro Osmar José Serraglio

Justificativa

 Senhor Presidente:-

Senhoras e Senhores Vereadores:-

A proposta do Plano Nacional de Segurança Pública lançada pelo Governo Federal vai mirar na integração, coordenação e cooperação entre governo federal, estados, municípios e sociedade. Entre os pontos principais da proposta, estão a modernização do sistema penitenciário e o combate integrado às organizações criminosas. Também figuram como prioridades a redução do feminicídio e violência contra a mulher; a diminuição de homicídios dolosos e o combate integrado ao tráfico de drogas e armas.

           Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 12 de Abril de 2017
IVONILDO ANDRADE DA HORA

VEREADOR “CHAMBINHO”